

KUŁEK ZACHODNI

K R A K Ó W
ul. Św. Anny 12
Biblioteka Jagiellońska

»ISKRA«

ROK XXVIII

Czwartek 12 sierpnia 1937 r.

Nr. 220

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Pilsudskiego 4. Telef.: Red. 61064, Adm. 61073

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa uiszczona gotówką

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu i przesyłką pocztową 2.50 zł.

Flota wojenna Japonii w Szanghaju Komuniści chińscy współpracują z Czang-Kai-Szekiem

SZANGHAJ, 11.8. Według wiadomości z Pekinu, działania wojenne w pobliżu przełęczy Nankou przybierają na ostrości. Ogólnie oczekują, że Japończycy podejmą w najbliższym czasie natarcie na Kaigan. Działalność lotnicza za zachód i wschód od Pekinu staje się coraz bardziej intensywna. Według doniesień ze źródeł chińskich pod Paoting-Fu zestrzelono samolot japoński.

Dla ochrony koncesji międzynarodowej wyładował w Szanghaju oddział złożony z tysiąca ludzi angielskiej piechoty morskiej. Znajdujące się w Hongkongu siły rezerwowe mogą być przewiezione do Szanghaju w ciągu 48 godzin i znajdują się w stanie ostrego pogotowia. Jednocześnie władze angielskie podjęły zarządzenia celem ewakuacji w razie potrzeby 9000 obywateli angielskich, zamieszkałych w Szanghaju. Ewakuacja nastąpi w razie wybuchu wojny chińsko-japońskiej.

KONTROLA KORESPONDENCJI

LONDYN, 11.8. Z Tien Tsinu donoszą, że władze japońskie wystosowały do konsulatów niepodpisane memorandum, w którym zapowiadają podjęcie kontroli w urzędzie pocztowo-telegraficznym w koncesji brytyjskiej, oraz w urzędzie telegraficznym koncesji francuskiej.

POŻYCZKA WOJENNA

TOKIO, 11.8. Bank Japoński zapowiada na jutro konferencję z syndykatem bankierów dla omówienia warunków wypuszczenia pożyczki wewnętrznej na pokrycie kosztów wyprawy chińskiej. Rząd zdecydowany jest wypuścić nie zwłocznie pierwszą transzę pożyczki w wysokości 100 milionów jen przy oprocentowaniu 3 i pół. Termin pożyczki ustalony będzie prawdopodobnie na 10 lat.

FLOTA JAPOŃSKA W SZANGHAJU

SZANGHAJ, 11.8. Korespondent Reutersa donosi, że weszły do portu dwie wielkie i 4 mniejsze jednostki floty japońskiej. Okręty weszły w szyku bojowym z działami skierowanymi na fortyfikacje.

W porcie stoi obecnie 12 jednostek bojowych floty japońskiej.

SZANGHAJ, 11.8. Władze chińskie podjęły szereg środków, świadczących, że Chiny szykują się do długotrwałej wojny. Zarządzone ewakuację Nankinu, ponieważ, jak przypuszczają, miasto to może się stać celem dla samolotów japońskich. Z miasta będą wywiezione rodziny urzędników państwowych, następnie kobiety i dzieci.

TAJNA KONFERENCJA CZANG-KAI-CZKA Z GEN. CHIŃSKIMI

SZANGHAJ, 11.8. Wczoraj dopiero zakończyła swe prace konferencja marszałka Czang-Kai-Czka z gubernatorami prowincji południowych i zachodnich. W konferencji tej, która trwała aż 5 dni, poza tym wzięli udział młodszy szef spraw wojsk. oraz szef sztabu głównego.

wnego. Decyzje konferencji trzymane są w ścisłej tajemnicy.

CHIŃSKA CZERWONA ARMIA

TOKIO, 11.8. Chińska armia komunistyczna, która znajdowała się dotychczas w prowincji Kansu, kieruje się do prowincji Suijuan i do północnej części prowincji Szansi, aby zająć pozycje, wskazane jej przed dowództwem wojsk

nankińskich.

Fakt ten stanowi dowód ścisłej współpracy Moskwy z Nankinem.

Jak wiadomo, marszałek Czang-Kai-Czek zwalczał dotychczas w sposób najbardziej stanowczy komunizm w Chinach. Z drugiej strony w roku ub. chińska armia czerwona zgłosiła wobec Kuo mintangu swą lojalność i chęć współpracy celem zwalczaniu wpływów i po-

lityki japońskiej w Chinach północnych.

REGULARNA WALKA POD HANKOU

SZANGHAJ, 11.8. Pierwsze starcie wojsk japońskich z cetrnalną armią chińską pod Nankou przybrało rozmiary prawidłowej walki. Po stronie chińskiej walczyła 89 dywizja, która przybyła z prowincji Szansi.

Atak armii japońskiej miał zdaje się na celu zajęcie Nankou, lecz natrafił na niezwykle silny opór Chińczyków. Po odparciu ich ataku Japończycy cofnęli się na pozycje obronne i otworzyli huraganowy ogień artyleryjski na miasto, posługując się pociskami o wysokiej sile wybuchowej, oraz wzniciających pożar. Całe miasto stoi w płomieniach.

Wedle dalszych wiadomości pochodzących z strony japońskiej, Japończycy ponowili atak, posuwając się znacząco ku miastu. Lotnictwo japońskie stwierdziło, że tory kolejowe na linii Pekin-Suijuan są w trzech miejscach uszkodzone w powietrze, wskutek czego komunikacja kolejowa jest przerwana.

W obecnej walce nie brały udziału oddziały należące do 29 armii chińskiej. Łączność telegraficzna i telefoniczna z Pekinem jest przerwana.

Rząd przenosi się do Hankou

SZANGHAJ, 11.8. Rząd w Nankinie zgromadził 6 statków, które stoją w pogotowiu i mają dokonać ewentualnej ewakuacji rządu do Hankou.

Obserwatorzy japońscy oświadczają,

że przeniesienie stolicy z Nankinu będzie pierwszym krokiem, jaki przedsięwzięć marszałek Czang-Kai-Czek w chwili, gdy dojdzie do przekonania, że wojny nie da się uniknąć.



s. p.

EDWARD

FASZCZEWSKI

DLUGOLETNI SZTYGAR KOPALNĀ RUD ŻELAZNYCH
T-WA HUTA BANKOWA

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Św. Sakramentami zmarł dnia 11 sierpnia 1937 roku
przeżywszy lat 89.

W Zmarłym straciliśmy sumiennego i oddanego nam pracownika, który Swą głęboką wiedzą przyczynił się do rozwoju kopalni rud żelaznych naszego Towarzystwa.

Cześć Jego pamięci!

DYREKCJA TOWARZYSTWA
HUTA BANKOWA

Mordercze walki w Hiszpanii „Czystka” wśród czerwonych wojsk

SANTANDER, 1.8. Miasto Santander zostało dziś nawiedzone atakiem lotniczym, dokonanym przez 6 powstańczych samolotów do bombardowania. Wyrządzone przez bombardowanie szkody są bardzo duże. Głównym celem ataku samolotów powstańczych było gęsto zaludnione centrum miasta, to też należy się liczyć z wielką ilością ofiar wśród ludności.

Groźniejszą sytuację oewiększył wybuch zbiornika gazu, wskutek czego wszystkie okoliczne zabudowania zostały zrównane z ziemią. Bliższe szczegóły nie są znane.

BILBAO, 1.8. Radio Salamanka zawiadomiło we wczorajszym wieczornym komunikacie, że wojska powstańcze posuwają się na froncie Teruelu planowo naprzód.

MORDERCZE WALKI POD CASABLANCA

PARYŻ, 11.8. Na odcinku Carabanchel — wzdłuż szosy estramadurskiej wojska walencjckie odparły natarcie wojsk gen. Franco na Casablanca. W morderczej walce wzięły udział karabiny maszynowe i granatniki. Nacierający usłhowi zwalczyć opór obrońców granatami ręcznymi, lecz zostali zmuszeni do odwrotu. Straty nacierających obliczane są na 200 zabitych i rannych. Casablanca była odebrana wojskom gen. Franco przez wojska walencjckie około dwóch miesięcy temu.

BOADILLO ZDOBYTE

SALAMANKA, 11.8. Na odcinku Hajar na południe od rzeki Ebro wojska powstańcze za-

jęły miasto Boadilla, zadając ciężkie straty nieprzyjacielowi. Na innych frontach nie zaszło nic godnego zanotowania z wyjątkiem odcinka Albaracil, gdzie wojska powstańcze posunęły się o kilka kilometrów naprzód, nie spotykając się z żadnym oporem.

SARAGOSSA, 11.8. 5 korpus armii powstańczej, jak donosi korespondent Havasa dokonał wczoraj manewru okrążającego zagrażającego pozycjom rządowym pomiędzy Tori i Vilel. Operacja ta została pomyślnie zakończona. Wojska rządowe, którym groziło odcię-

cie, wycofały się w kierunku Torre Saja na drodze do Teruel.

ZAREKWIROWANE ZŁOTO

LA ROCHELLE, 11.8. Przystąpiono do wyładowania 2000 szkrzyń ze złotem, kosztownościami i papierami wartościowymi, zajętych 25 czerwca na żądanie banków w Bilbao. Skrzynie wyładowano ze statku angielskiego „Seabank” i zdeponowano w obecności delegatów banków w składach celnych. Następnie zostanie wyładowane 7000 szkrzyń ze statku hiszpańskiego „Axemendi”.

Czerwoni mordują się nawzajem

PARYŻ, 11.8. Tarcia polityczne w czerwonej Hiszpanii doszły do wielkiego natężenia.

Usunięty od władzy „hiszpański Lenin” Largo Caballero mobilizuje niezadowolone elementy do rozgrywki z rządem Negrina. Posiada on poparcie anarcho-syndykalistów, „trockistów” t. zw. POUM oraz młodzieży anarchizycznej.

W Katalonii krwawy pogromca buntu anarchistycznego gen. Pozas niesłychanym terorem tępi wszelką opozycję przeciwko rządowi. Komunistom nie wystarczy już uległy rząd Negrina i wysuwają koncepcję stworzenia dyktatoratu sowieckiego na wzór Moskwy.

Przygotowaniem do zsovietyzowania czerwonej Hiszpanii są masowe „czystki”, ares-

towania i egzekucje, szczególnie na terenie Katalonii. W Barcelonie rozwijano już szereg organizacji syndykalistycznych, gen. Pozas więzi wszystkich wybitniejszych anarchistów, w Geronie aresztowano przeszło 400 „trockistów”, osądzono ich doraźnie, wielu śluzano na długoletnie więzienie, wielu na śmierć.

Komisarzem politycznym armii, Marcel Mensa, aczkolwiek z przekonywania komunistów, został przed dwoma dniami rozstrzelany w Lerdze, udowodniono mu bowiem sympatie trockistowskie i nawoływanie do rewolucji przeciw rządowi.

Teraz staje coraz bardziej i doprowadzić może zdaniem sprawozdawców francuskich nową wojnę domową w czerwonej Hiszpanii.

Okulista

Dr. M. KOZŁOWSKI
powrócił

Próbnny nocny nalot 400 samolotów zniszczył doszczętnie Londyn

Ubiegłej nocy odbyły się w Anglii ogromne manewry lotnicze, których celem był „atak na Londyn”.

Manewry te dały zaskakujące wyniki: okazało się, iż atak powiódł się za każdym razem całkowicie, a doki Tibury oraz składy nafty Thames Haven zostały 5 razy zbombardowane i zniszczone.

W nalocie na Londyn brało udział 398 samolotów.

Oficjalny komunikat władz wojskowych brzmi:

„W czasie ćwiczeń obrony przeciwlotniczej „nieprzyjaciół” dokonał 30 raidów na Londyn, bombardując z wysokości 3 i pół tys. metr. doki Tilbury oraz składy nafty Thames Haven. Obydwa te obiekty zostały teoretycznie zniszczone.

Warunki atmosferyczne były znakomite z punktu widzenia obrony przeciwlotniczej, tak, że połowa „napastników” musiała zawrócić, nie mogąc dotrzeć do celu.”

Wymnik manewrów wywarł wrażenie deprymujące w Londynie, a prasa uderzyła na alarm.

Aby uspokoić opinię wydano następujący komunikat:

„Ubiegłej nocy w czasie „małej wojny powietrznej”, odbywającej się nad Londynem, prawie 80 proc. samolotów zostało spostrzeżonych i teoretycznie unicestwionych zanim wypełniły postawione im zadanie.”

Charakterystyczną jest pocięta jaką zawiera komunikat: „Wzbudzającym zainteresowanie momentem tych manewrów było, że brali w nich udział przeważnie młodzi piloci, zaangażowani w okresie realizowania brytyjskiego planu dobrojenia.”

A więc pierwszy komunikat mówił, że „połowa” napastników musiała zawrócić, drugi liczytuje do 80 proc.

Poza tym w pierwszym komunikacie ministerstwo lotnictwa oświadczyło, że manewry odbyły się bez wypadków.

Tymczasem agencja Reutersa donosi: „Wbrew początkowemu oświadczeniu ministerstwa lotnictwa, że nocne manewry lotnicze odbyły się bez wypadku, potwierdza się wiadomość, iż w okolicy

Andover spadł samolot bombowy, w chwili, gdy powracał do swej bazy po zakończeniu raidu.

Dwaj piloci ponieśli śmierć w miejscu.”

Prasa angielska polemizując z komunikatem urzędowym, mówiącym o „młodych lotnikach” zapytuje co się stanie z Londynem, jeśli naloty dokonają sta-

rzy, wytrawni i doświadczeni piloci.

Jak się dowiadujemy dowództwo obrony nie zastosowało wszystkich środków ochronnych, których użycie możliwe jest tylko podczas wojny.

M. in. nie użyto „zapory balonowej” stanowiącej coś w rodzaju powietrznych zasieków drucianych.

Znowu 72 wyroki śmierci 311 straconych w ciągu 60 dni

MOSKWA, 1.8. „Wostocznaja Sibirskaja Prawda” donosi, że na sesji wyjazdowej kolegium wojskowego najwyższego sądu w Irkucku odbył się proces 72 funkcjonariuszów kolei wschodnio-syberyjskiej oskarżonych o „trockizm”, sabotaż, szpiegostwo na rzecz obcych mocarstw oraz świadome powodowanie katastrof kolejowych, które pociągnęły za sobą wiele ofiar ludzkich. Wszystkich 72 o-

skarżonych skazano na śmierć. Wyrok wykonano.

Powyzsza wiadomość została przez prasę moskiewską przemilczana podobnie jak wszystkie doniesienia o wyrokach śmierci na sowieckim Dalekim Wschodzie. Liczba rozstrzelanych kolejarzy sowieckich na Dalekim Wschodzie w ciągu ostatnich 2 miesięcy sięga 311.

Rewelacje o roli dziennikarzy niemieckich 400 tajnych agentów w Anglii

W związku z wydaleniem z Anglii trzech rezkomych dziennikarzy niemieckich, którzy de facto byli szpiegami, Niemcy zapowiadają wydalenie korespondenta „Times’a”, zarzucając mu że oświeślał negatywnie wszelkie wydarzenia w Niemczech, ukrywał zaś rzeczy dodatnie. Oświadczają przy tym, iż rząd niemiecki dał dowód umiarkowania, nie wysiedlając trzech dziennikarzy angielskich w terminie 3-dniowym, gdyż to dopiero byłoby dokładnie wymierzonym odwetem.

Dzienniki angielskie omawiając sprawę wydalenia korespondenta „Times’a” z Niemiec, ujawniają rewelacyjne szczegóły. I tak „Manchester Guardian” pisze, że „wśród korespondentów niemieckich w Londynie wielu uprawia propagandę hitlerowską. Znaczna liczba Niemców w Anglii zajmuje się szpiegowaniem Anglików a zwłaszcza dziennikarzy angielskich, którzy uchodzą za wrogo usposobionych wobec Niemiec. Niemcy ci składają sprawozdania do swoich organizacji w Londynie lub przysyłają je do Berlina i „Gestapo” posiada wyczerpujące zbiory dokumentów o tych osobach.”

„Daily Herald” twierdzi, że wydaleni dziennikarze szpiegowali i terroryzowali uciekinierów niemieckich w Anglii.

Sensacyjne szczegóły o działalności agentów tajnej policji niemieckiej na terenie W. Brytanii podaje „Evening Standard”.

Pismo twierdzi, że brytyjskie ministerstwo spraw wewnętrznych jest w posiadaniu rewe-

lacyjnych informacji na temat działalności politycznej niektórych Niemców, zamieszkałych w Anglii, co spowodować może podjęcie dalszej akcji rządu brytyjskiego.

Według tych wiadomości, pokaźna liczba Niemców, zamieszkałych w Anglii, jest członkami tajnej policji niemieckiej.

Na ogólną liczbę 20 tys. Niemców zamieszkałych w W. Brytanii około 400 ma być agentami tajnej policji. Mają oni za zadanie nadzorowanie działalności swoich współobywateli i dostarczanie do Berlina szczegółowych sprawozdań o ich nastawieniu politycznym i pracy.

Najbardziej zainteresowany w tej sprawie wielki dziennik londyński „Times” przypomniał, że Niemcy wydali już trzech angielskich i wielu innych dziennikarzy gdyż ich poglądy nie podobały się Berlinowi i zwraca uwagę, że „jeden z wydalonych dziennikarzy niemieckich zanim przybył do Londynu, był już wydalony z Rzymu.

Należy do utartych zwyczajów dyplomatycznych — pisze „Times” — aby rząd, który powiadomiony został o nieprawidłowych czynnościach swoich własnych obywateli w obcym kraju, zaaprobował ich wydalenie, a nawet w pewnych wypadkach wyraził ubolewanie za ich działalność. Jeszcze kilka lat temu zwyczaj ten stosowany był przez rząd niemiecki. Ale zmieniły się czasy i zwyczaje.

Wydalenie korespondenta „Times’a” utwierdziło jedynie opinię publiczną w Anglii i za-

Z głodu i wycieńczenia ZASŁABŁ NA ULICY

Wczoraj u zbiegu ulic Bazińskiej i Golebkiej w Sosnowcu o godz. 19.30 zaślubił i doznał krwotoku Józef Gramowski, student architektury, zamieszkały w Warszawie.

Gramowski zaślubił z powodu głodu i wycieńczenia. Karetka PCK. odwoziła studenta do szpitala.

Co robił Gramowski, stały mieszkańcy Warszawy, w Sosnowcu — nie wiadomo.

Potajemne kartele

WARSZAWA, 11.8. (Tel. wł.) Na skutek ostatnich decyzji Ministerstwa przemysłu i handlu, nakładających ogromne grzywny pieniężne na rozmaite firmy i zrzeszenia handlowe za naruszenie przepisów o kartelach i niezgłaszanie do rejestru porozumień kartelowych zaczęły do Min. przem. i handlu napływać skargi na działalność karteli.

Między innymi zainteresowani kupcy wystąpili do władz nadzorczych przeciwko kilku nastu najpoważniejszym fabrykom przyborów fotograficznych twierdząc, iż działa potajemny kartel tych fabryk.

Dar Warszawy DLA AMSTERDAMU

AMSTERDAM, 10.8. Odbyła się tu uroczystość wręczenia miastu pięknego obrazu podarowanego przez prezydenta m. st. Warszawy. Obraz przedstawia rynek Starego Miasta w Warszawie. Wręczenia dokonał gen. Mariusz Zaruski, podkreślając w swym przemówieniu istnienie serdecznych węzłów braterstwa między nadmorską Holandią a czuwającą na Bałtyku Polską. Zastępca burmistrza Amsterdamu dr de Vlugt'a złożył serdeczne podziękowania na ręce pana generała.

Zabójca Szczerbowski W WIEZIENIU WILEŃSKIM

WILNO, 11.8. (Tel. wł.) Jak wiadomo, w dniu 5 września rb. odbędzie się w Sądzie apelacyjnym sprawa skazanego na śmierć zabójcy policjanta Kędziory w Brześciu n.Bugiem, Wolfa Szczerbowskiego. W związku z tym Szczerbowskiego przewieziono do Wilna i sadzono w więzieniu na Łukiszkach.

L. WOLFF

W pogoni za ojcem

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

Autoryzowana adaptacja Eugeniusza Bałuckiego

11)

— Dziś mam nocny dyżur. Oprócz tego zwracam panu uwagę, mister Barker, że pokojowce nie wolno grać w szachy z gośćmi w jego pokoju. Zarząd hotelu składa się z ludzi o usposobieniu wybitnie sceptycznym.

— Znajdziemy z tego wyjście — oświadczył uparcie.

Na jej twarzy ukazał się ironiczny uśmiech.

— Z pewnością. — Poszła do drzwi.

— Dobranoc, mister Barker.

— Dobranoc — odpowiedział, bardzo zdziwiony nieco szorstkim przerwaniem rozmowy.

Gdy Henryka Woydyńska powróciła do domu tuż przed drugą w nocy, wpięła tak do swego dziennika:

„Ladnej pokojowce jest o wiele lżej w życiu, niż uduchowionej kobiecie. Sluchaczce filozofii proponuje się par-

tię szachów. Zdaje się, że mężczyźni niczego się tak nie boją, jak mądrych kobiet, my zaś uciekamy przed głupimi mężczyznami.

Mister Barker dopiero dziś wieczorem zauważył moje ręce i powiedział bez ogródek, że nie jestem prawdziwą pokojówką. Skłamałbym bezczelnie, utrzymując, że jego sposzczegawczość zrobiła mi przykrość, chociaż zdemaskowanie jest z różnych powodów dla mnie bardzo niekorzystne. Podałam się za akademicką, bo zawód powieściopisarki napewno wzbudziłby w nim podejrzliwość — i tak jest zadoła nieśmiały. Już słuchaczka filozofii kompletnie go zdetonowała. Strzeliłam kapitalne głupstwo, albo — mówiąc delikatniej i po literacku — popełniłam błąd psychologiczny. A wszystko przez ten idiotyczny pośpiech.

W gruncie rzeczy to nie ma wiel-

kiego znaczenia. Mister Barker, przy całej swojej prymitywności, jest także skryty i odznacza się ową cślawioną wstydliwą przyzwoitością, charakterystyczną dla Anglików.

Zdaje mi się, że Stendhal miał rację, kiedy pisał: „Anglicy są narodem w najwyższym stopniu pozbawionym uczucia i najbardziej barbarzyńskim ze wszystkich narodowości”. Dlatego przebaczam im hańbę świętej Heleny. Nie mieli wycucia swojego czynu”.

I wogóle hotelu mam dość. Wcale nie wesoło zajęcia biegać po korytarzach, w przebraniu pokojówki, i ślać cudze łóżka. W końcu tygodnia proszę o zwolnienie”.

ROZDZIAŁ VI.

Doktor Francis Turner, przybyły do hotelu na specjalne wezwanie, bez trudu dowiedział się, gdzie zamieszkał Daniel Barker i zajął pokój obok numeru 239. Przyjechał doróżką konną wprost z dworca, nie mając ze sobą żadnego bagażu oprócz dużej teki, to też zjawienie się jego w pierwszorzędnym hotelu nie zrobiło bardzo dodatniego wrażenia.

Przez cały dzień nie wychodził, obiad kazał sobie podać do pokoju. Mała pogawędka, przy użyciu barwnej miesz-

niny z trzech języków — w którą usiłował wciągnąć ponurego kelnera, trafiła na bierny opór lub poprostu niechęć. Zdołał jedynie się dowiedzieć, że mister Barker wynajął wprawdzie trzy pokoje, ale właściwie mieszka pod numerem 237. Prawdopodobnie ta wiadomość wprawiła doktora Turnera w dobry humor, bo z uśmiechem zadowolenia za brał się do podanego obiadu.

Przed wieczorem zadzwonił na numerowego, by nawiązać z nim znajomość, ale musiał prędko zrezygnować z wywiadu, ponieważ cały repertuar obcych wyrazów, znanych służącemu, ograniczał się do słów „yes”, „no” i „Thank you”.

Tem milej był zdziwiony doktor Turner, kiedy około dziewiętej ukazała się zgrabna pokojówka, której inteligentna twarz odrazu mu się spodobała. Zapytał bezbarwnym, usypiająco działającym głosem:

— Paniemka mówi po angielsku?

Panna Woydyńska obrzuciła badawczym spojrzeniem nowego gościa, o nieokreślonym wieku, lecz o twarzy tak ujmująco łagodnej, że paraliżowała opór i nieufność.

(Ciąg dalszy nastąpi)



„CZERWONI PODPALACZE” ROZPOCZYNAJĄ SZTURM NA POLSKĘ

Na całym świecie zauważyć można wzniecioną działalność kominternowskich agentów „czerwonych podpalaczy świata”. Działalność ta wzrasta się do niezliczonych rozmiarów. Główny sztab, najsilniejszy szturm skierowany jest, decyzyjnie kominternu, w pierwszym rzędzie

przeciwko Polsce

Plan faktyczny przewiduje najczystsze formy do tego szturmu, przeważnie dywersyjne, zamaskowane.

Czem należy tłumaczyć to nagłe „zainteresowanie” naszym krajem?

Genezy z łatwością doszukamy się w tragicznych procesach moskiewskich, a przede wszystkim w ostatnim procesie zakończonym salwami karabinowymi do niedawnego bożyszczka armii sowieckiej marszałka Tuchaczewskiego i 7 generałów czerwonych.

Ten proces, jak łatwo się było domyśleć, odbił się głośnie echem w całym świecie, wywołując u najzagorzalszych sympatyków Związku Radzieckiego nie tylko obrzydzenie, ale przede wszystkim refleksję co do słuszności chwalebnia w czambuł i entuzjasmowania się wszystkim, co nosi stempel: „Made in Z. S. R. R.”.

Specjalnie

silnie zareagowała na mord moskiewski francuska opinia publiczna.

Jest to o tyle bardziej zrozumiałe, że wszakże Francję łączył sojusz wojskowy z Rosją Sowiecką, że nikt inny, a właśnie masz. Tuchaczewski, ten rzekomy szpieg niemiecki, był podejmowany przez najwyższych wojskowych armii Republiki, że on, jako reprezentant zaprzężonego ZSRR, miał dostęp do prawie wszystkich tajemnic wojskowych armii francuskiej.

Spychając takiego człowieka, dosłownie z godziny na godzinę z wyżym godności marszałka Związku Radzieckiego do roli... niemieckiego szpiega ZSRR, dowiódł niebicie, że jest aż za nadto państwem wszelkich możliwości i ewentualności, że przy największej dozie sympatii, nie sposób jest na nim bazować się, że trudno w nim odgraniczyć prawdziwych obrońców ojczyzny

od pospolitych... szpiegów.

Francja, podobnie jak inne państwa, stwierdziwszy ten fakt, zorientowała się w niebezpieczeństwie utrzymywania bliższego kontaktu z takim „sojusznikiem”, dochodząc do przekonania, iż jedynym sojusznikiem, na którym można polegać jest tylko Polska. Niewątpliwie wzrost sympatii Republiki dla Rzeczypospolitej wywołał automatyczny alarm w Kominternie.

Ewentualność utraty Francji dla roboty tego Kominternu, rozwój przyjaźni polsko-francuskiej, wspólnota interesów, wszystko to stało się bodźcem dla Moskwy, która za wszelką cenę postanowiła niedopuszczyć do niewygodnego dla niej rozwoju wypadków na terenie Francji i Polski.

W chwili obecnej

jak donoszą dobrze poinformowani z Paryża — Komintern przeznaczył olbrzymie sumy pieniędzy na akcję wywrotową w Polsce.

Smieszny byłoby dokładnie określić, jakie sumy wpłyną z kas moskiewskich czerwonych podpalaczy do kas ich ekspozytur zakonsprowanych w Polsce, jednakże faktem jest, że sumy te przewyższają znacznie budżety wszystkich wydatków europejskich wyłączeni Hiszpanię.

Na przestrzeni ostatnich paru tygodni, zlikwidowano z polecenia Kominternu 7 istniejących w Paryżu i druk-

ujących bibułę dla Rzeszy drukarni niemieckich. Drukarnie te przystosowano do potrzeb polskiej piśmowni i rozpoczęto w nich

bezustanny druk bibuły, przeznaczonej tylko i wyłącznie na nielegalny kolportaż w Rzeczypospolitej.

W sławnym St. Denis, którego burmistrzem był dod niedawna głośny Doriot, uruchomiona została szkoła wojsko-

wa, w której przygotowuje się specjalnie

„fachowców” do dywersji w Polsce. Techniczne opracowanie planu akcji propagandowej na terenie Rzeczypospolitej, powierzył Komintern sławnemu Willy Muenzenbergowi,

któremu zapomniano i pijackie orgie, urządzone przez skromnego emigranta politycznego we własnym, luksusowym pałacyku w Paryżu, i nie wyrachowanie

się z kominternowych pieniędzy i wiele innych przewin.

„Willy” znowu jest w łaskach jemu bowiem, w pierwszym rządzie Kominternem zawdzięcza, że po wyrokach moskiewskich nie nastąpiło zupełne rozpadnięcie się Komunistycznej Partii Francji, a postradała ona jedynie elitę intelektualną.

Tenże „Willy” ma dzisiaj kierować robotą podpalacką w Polsce, a że jest fachowcem niewątpliwie zdolnym, że wie, że potrafi, nie wolno nam ani chwili planów Kominternu bagatelizować. Tu idzie wszakże gra o wielką stawkę!

Echa zatargu jugosłowiańskiego Publicyści węgierscy przewidują duże zmiany

Zostrzegając się z dnia na dzień zatarg między rządem jugosłowiańskim a Kościołem prawosławnym odbija się na Węgrzech silnym echem. Nie wdając się w rzeczową ocenę tego zatargu, publicyści węgierscy przewidują wielkie powikłania i zmiany w Jugosławii, dla Węger wcale nie obojętne.

Od czasu zawarcia ugody między Białogrodem a Rzymem cieszy się Stojadinowicz tutaj szczególnymi sympatiami. Dzięki Stojadinowiczowi nastąpiło przecież odprężenie między Białogrodem a Budapesztem, a tutejsza opinia publiczna była przekonana, że polityka Stojadinowicza doprowadzi do zupełnego porozumienia między Jugosławią a Węgrami. To też obawy, że Stojadinowicz ulegnie koncentrycznemu nacisko-

wi ze strony kleru prawosławnego, zjednoczonej opozycji serbskiej i Chorwatów, są na Węgrzech ogólne.

Za niezwykle niebezpieczny uważa się tutaj cios, wymieniony ostatnio przeciwko Stojadinowiczowi i przez przewodcę Chorwatów dra Maczka. To też pisma tutejsze ogłosiły oświadczenie dr. Maczka tej treści, że Chorwacja nie przykłada wielkiej wagi do konkordatu i że w razie dojścia do władzy opozycji on, Maczek, gwoli utrzymaniu pokoju w państwie, usunie zagadnienie konkordatu z porządku dziennego.

To oświadczenie podważa moralnie i politycznie stanowisko Stojadinowicza i budzi silny pesymizm co do losów obecnego gabinetu jugosłowiańskiego.

Francja wchodzi na dawne tory rozkwitu gospodarczego

Niekłamanym wysiłkiem, uczynionym przez rząd Chautempsa dla przejścia na nowo Francji na dawne tory rozkwitu gospodarczego zaczyna już wydawać widoczne wyniki.

Zapewnienia udzielone przez premiera i ministra skarbu w sobotnich ich przemówieniach, ad dotyczące poszanowania porządku obrony pracujących i wytwarzania ściślejszej współpracy między różnorodnymi elementami, również znalazło swój wyraz w poważnej tendencji zwyczajowej na giełdzie. Prasa różnych odcieni podkreśla ten fakt, znamienity, zaznaczając, że Francja posiadając tyle zasobów materialnych i umysłowych, pragnie jedynie, aby czynniki miarodajne uspokoiły jej obawy i zachęciły ją do pracy produktywnej nad wyzyskaniem jej bogactw naturalnych.

Nie dziwnego wobec tego — pisze dziennik „Paris Midi” — że uprzywilejowana ta sytuacja Francji wzbudza za zdaniem wśród innych narodów, gorzej odznaczonych przez los i mniej zrównoważonych, które widzą w niej przeszkodę dla burzyścielskich zakusów wrógów porządku i cywilizacji. Narady te — za znacza „Paris Midi” — z poządlwoscia spoglądały zawsze na Europę zachodnią na bogate wybrzeża morza Śródziemne-

go, gdzie chciały znaleźć promieniejące światło i obfitość stancujące tak rażąco kontrast z biedą i szarym niebem tych upośledzonych krajów, ponurych ich puszc leśnych i lodowych szczytów gdzie siłą pragnęły wziąć odwet nad ge niuszem lacińskim i zgnieść wolne ognisko butem dyktatury, która była odwieczną cechą wszelkich najazdów barbarzyńców od najdawniejszej przeszłości aż do chwili obecnej. Nie należy wobec tego — pisze w zakończeniu „Paris Midi” — dziwić się, że w obecnej dobie wznowionych zakusów barbarzyńskich i poszukiwań nad odzyskaniem staroconej równowagi rola Francji polega raz jeszcze na tym, że służy za pole bitwy, na którym ścierają się rozpetane elementy, i którego gleba, mozolnie uprawiona, porastać winnaby bujnym kwie icem harmonii i porządku. Wszystkie te względy sprawdzają się obecnie do wysiłków nad poprawą stosunków gospodarczych, która stanowi kwestię naj więcej aktualną, gdyż walcząc z burzycielami elementów skrajnych i utrwalając na nowo podwalny porządku, pracy i wolności, Francja pracuje dla uratowania prawdziwego postępu na świecie.

O jeden obchód W DNIU 15 SIERPNI

Komitety wojewódzkie i powiatowe Sekretariatu Porozumiewawczego Polskich Organizacji Społecznych Małopolski Wschodniej, wydały odezwę wyzywającą do zaniechania partyjnych, stanowych i tych wszystkich obchodów w dniu 15 sierpnia br., które dzielą społeczeństwo polskie, a natomiast, aby wszyscy, którzy wyrzekają się komunizmu i pogaństwa, wzięli udział w obchodach, które zostaną zorganizowane przez władze państwowe i wojskowe i przez organizacje zrzeszone w Sekretariacie Porozumiewawczym Polskich Organizacji Społecznych we Lwowie.

Zapotrzebowanie NA GÓRNIKÓW WE FRANCJI

Francuska krajowa rada górnicza uchwaliła powiększenie kontyngentu górników we Francji o 10 tys. Według projektu 6 tys. górników ma być wyszukanych we Francji, a 4 tys. sprowadzonych zza granicy, głównie zaś z Polski, przy czym pierwszeństwem będą mieli ci, którzy już byli we Francji.

Ponieważ wobec wzrostu koniunktury we Francji nie znajdzie się tak wiele bezrobotnych górników, trzeba więc będzie sprowadzić zza granicy większą liczbę górników, niż przewiduje ta uchwała.

Sprawa tajemniczych bomb na Morzu Śródziemnym

Bombardowanie statków handlowych na morzu Śródziemnym przez samoloty nieznanego pochodzenia

jest w oświetleniu całej prasy niemieckiej „dziełem piratów bolszewickich”,

tych samych, którzy zbombardowali niedy pancernik „Deutschland” i usiłowali stordować krążownik „Leipzig”.

Domysły angielskie i francuskie, iż chodził w tym wypadku mogło o lotników powstańców są, zdaniem prasy niemieckiej, absurdalne już choćby dlatego, iż trafiono właśnie na statek włoski. Również wysoce wątpliwym wydaje się, aby powstańcy mogli atakować statek angielski w dobie wyraźnych tendencji Londynu do zbliżenia z gen. Franco po udzieleniu przez City londyńskie pożyczki rządowi powstańczemu,

Analizując podłoże „pirackich ataków Walencji”, dzienniki niemieckie stwierdzają, iż w ostatnim tygodniu

zawiodły całkowicie nadzieje moskiewskie na rozsadzenie Komitetu nieinterwencji.

Bezcelne pogroźki moskiewskie, pisze prasa, nie wywołały wśród pozostałych mocarstw paniki. Zarówno ta okoliczność, jak z drugiej strony ciężka sytuacja wojskowa czerwonej Hiszpanii, skłaniają ją do wszelkich możliwych prób sabotażu i wywoływania zamieszania wśród mocarstw, które pragną zapobiec rozszerzeniu się zatargu hiszpańskiego. Walencja nie zawahała się więc przed zastosowaniem tak drastycznych środków. Jednocześnie Walencja stara się przywrócić zaufanie do swej „demokratyczności”,

proklamując rzekomo tolerancję religijną po wymordowaniu tysięcy duchownych.

Prasa niemiecka sądzi, iż „sytuacja wymaga zastosowania środków w rodzaju tych, jakie proponowały dawniej Niemcy i Włochy”.

„Ujawniają się teraz — pisze „Nachtasgabe” — zastępstwa chwytliwości ze strony mocarstw kontrolujących.

Oczekujemy z napięciem jak daleko bolszewicy posuną swą prowokację i czy przedsięwzięcie się przeciw temu coś istotnie skutecznego. Wysyłając samoloty bombowe, władcy Walencji jednocześnie miotają oszczerstwa na rząd gen. Franco. W tym samym czasie mnożą się trudności w przeprowadzeniu nieinterwencji. Każda nowa bomba przeciwko okrętom neutralnym jest ciosem w politykę europejską — kończy wywody prasa niemiecka.

Księstwo Kentu

NIE SPOTKALI SIĘ Z KS.
WINDSORU

Księstwo Kentu opuścili Austrie, udając się do Jugosławii. Spotkanie z ks. Windsoru nie nastąpiło.

We wtorek wieczorem ks. ks. Kentu przybyli do m. Kranje, gdzie będą gościć ks. regenta Pawła i księżnej Olgi.

OGNIKO W OKRADZIONOWIE NA ROBOTNICZYM OBOZIE WYPOCZYNKOWYM

Ubezpieczalnia społeczna w Polsce, instytucja w założeniu swym mająca być dobrodziejstwem, jeszcze przez długie lata znajdować się będzie w krzyżowym ogniu; uznania i narzekania, serdecznej wdzięczności i przeklekań, pochwał i krytyki. W naszych warunkach, w płaszczyźnie naszej zamożności materialnej i poziomu kultury — nie może być inaczej. Chodzi jedynie o to, aby w tych warunkach, w jakich z konieczności znajduje się ta instytucja, działalność jej była najbliższa ideału, który przyświeca jej twórcom. Zadanie niepoziemnie trudne. Im większe zbliżenie bowiem następuje do ideału w udzielaniu pomocy chorobowej i zaopatrzeniowej, tym większe następują kłopoty finansowe, tym więcej sarkania i buntów ze strony placących świadczenia. A tych jest zawsze więcej od tych, którzy korzystają z lecznictwa.

W Zagłębiu ta sprawa wygląda jeszcze gorzej, bo

środków materialnie nie nadążają wzrostowi chorujących i potrzebujących pomocy leczniczej.

Zrozumiała rzecz. Środowisko robotnicze, sła- bo odżywiane — bardziej jest podatnym materiałem „chorobowym”, aniżeli środowisko o mniejszej przewadze elementu bezrobotnego i robotniczego, aniżeli środowiska żyjące w lepszych warunkach warsztatowych i klimatycznych.

W Stanach Zjednoczonych, gdzie ubezpieczenie chorobowe jest inaczej zorganizowane aniżeli w Polsce, akcja ubezpieczeniowa idzie w kierunku

chronienia ubezpieczonego od choroby, zapobiegania chorobie a nie spieszania z pomocą dopiero wówczas, gdy choroba zwała z nóg ubezpieczonego. Buduje się przeto odpowiednie mieszkania, letniska, bada warunki mieszkaniowe i pracy ubezpieczonego itd. itd. Amerykanie twierdzą, iż jest to najtańszy i najkorzystniejszy system ubezpieczeniowy, bo w wyrzuceniu jest pieniędzy wydawany, gdy choroba przybrała już groźne rozmiary. Pieniądz wydany dla uniknięcia tej choroby — nie jest straconym. Pieniądz tak wydany legitymuje się pięknymi domkami z ogródkami, letniskiem, czystością, a przede wszystkim pełnymi sił i tryskającym zdrowiem obywateli, zdolnymi do pracy, nie obciążającymi społeczeństwa.

U nas w Polsce stosuje się inną metodę. Wynika to częściowo z oszczędności, w jakich powstawały ubezpieczalnie, a z drugiej strony z naszych trudności gospodarczych. Czy jednak nie nie można uczynić, aby wyjść na szerszą drogę, po której kroczy Ameryka? Pomimo naszego prymitywizmu życia, pomimo wszelakiego rodzaju trudności?

Okazuje się, że można. Dowiodła tego inicjatywa dyr. Cholewickiego, praktycznie realizowana przez Ubezpieczalnię Sosnowiecką drogą organizowania

robotniczych obozów wypoczynkowych.

Pracownicy zostali plugiem dobrej woli i pracy ugró do robotniczej w okresie urlopowym, nie ruszając dotychczas i leżący w zapomnieniu. Robotnik zagłębiowski swój urlop krótki, dwutygodniowy urlop wykorzystywał dotychczas w ten sposób, iż... nie szedł do pracy. Zmęczone płuca całoroczną pracą, zmęczony organizm ciężkim trudem otrzymywał chwilowe wytchnienie, ale nie był odnawiany i wzmocniany ani lepszym powietrzem, ani lepszą strawą.

Inicjatywa dyr. Cholewickiego, realizowana z dużym powodzeniem przeobraziła już ten ugró urlopów robotniczych, odległym leżący przez wiele lat i z roku na rok coraz więcej skib odnacza, na których wyrastają

robotnicze postacie uśmiechnięte, opalone, radością życia promieniujące.

W roku bieżącym przez obozy robotnicze nad morzem polskim przewinie się około 800 osób, a przez obozy robotnicze w Okradzionowie około 1000 osób.

Onegdaj przedstawiciele prasy zagłębiowskiej zwiedzali obozy w Okradzionowie. Przybyliśmy na zakończenie 17 turnusu. W roku bieżącym będzie w sumie 5 turnusów, każdy trwający 10 dni. Obóz w Okradzionowie, który potraktowany był jako doświadczenie, istnieje już trzeci rok. W pierwszym roku na poszczególnych turnusach liczba obozowiczów wahała się przeciętnie w granicach około 100 osób (od 70—120). W roku bieżącym

na każdym turnusie było około 200 osób. Robotnik czy robotnica płaca 6 zł. 50 gr. I za to otrzymują trzy razy dziennie obfity posiłek (w ciągu 10 dni obozowiczów przybywa na wadze po 3 kilogramy), przejazd do obo-

zu i z powrotem, pomieszczenie w namiocie lub wynajętych kwaterek.

Zapewne. Warunki mieszkaniowe odbiegają od ideału. Ale nie są gorsze od warunków średniozamożnego robotnika. Czystość i porządek są utrzymane. Istnieje zresztą projekt wybudowania specjalnie na cele obozowe przeznaczonych domków.

Na zakończenie turnusu odbywa się „ognisko”. „Ognisko” w Polsce stało się „obrzędkiem” bardzo popularnym i wszystkie obozy wypoczynkowe rozpalają ogniska. W Okradzionowie zostało już sobie sławę i gdy przed dwoma laty ognisko gromadziło kilkadziesiąt osób, onegdaj zgromadziło ponad 1000 osób. Cała wieś przymaszerowała.

Cóż się składa na program „ogniska”, symbolizującego wspólność, zgodę radość? Rozpoczyna je odśpiewanie hymnu narodowego. Następnie kierownik obozu, prof. Stankiewicz mówił o robotniczych obozach wypoczynkowych, o tych tworzących się rok rocznie „rodzinach obozowiczów”. Po tym przemówieniu jeden z obozowiczów, p. Jelonek, dziękuje w imieniu wszystkich obozowiczów kierownikowi obozów za żywą opiekę, a w szczególności dyr. Cholewickim (będącym na uroczystości ogniska) za pracę, jaką włożyli i wkładają w urządzenie obozów wypoczynkowych. Pełni kwiatów ofiarowane pp. Cholewickim i kierownikowi obozowemu świadczą o wdzięczności uczestników obozu.

Następują popisy artystyczne: chóry, deklamacje, „skecze” gimnastyka rytmiczna dzieci, piramidy, tańce — składają się na obfity program, wykonany w blaskach ogniska. I podziwiać trzeba doprawdy ten żywiołowy, ochotny zapał obozowiczów, którzy z ogromnym prze-

jęciem i starannością przygotowują uroczystość ogniskową. Ludzie najzupełniej obojętni, od różnych warsztatów pracy oderwani, zapewne w różnych związkach zawodowych znajdujący się — w przeciągu kilku dni stwarzają gromadę zharmonizowaną, zgodną, „ogniskową”.

A więc obłą spełnia rolę już nie tylko wypoczynkową, ale i wychowawczą.

Ognisko dogasa. Program wyčerpany. Kierownik obozu woła: do modlitwy!

Wszyscy wstają i rozlega się chóralny śpiew: „Wszystkie nasze dzienne sprawy...”

Po rozgwarze, wesolych piosenkach, śmiechach i śartach — chwila powagi. Jak gdyby dla przypomnienia: w radości, weselu i niesfrasobliwości pamiętajmy, iż istnieją rzeczy poważne, głębokie, iż na każdym z nas ciąży odpowiedzialność za czyny, za sprawy wykonywane, z których powinniśmy przed sobą i innymi zdawać rachunek.

Robotniczy obóz wypoczynkowy w Okradzionowie pod względem optycznym ma takie czy inne braki. Nie ma wytwornych pomieszczeń, nie ma odpowiednich urządzeń. Gdy jednak porozmawia się z jednym i drugim obozowiczem, gdy widzi się i odczuwa ten nastrojny i bez troski, nastrojny pełnego zadowolenia, czy jasne i pogodne, twarze promienne — nabiera się głębokiego przekonania, iż

dokonana została wielka rzecz. Wielka rzecz bardzo małymi środkami materialnymi.

Dwa tysiące robotników i robotniczek z Zagłębia przystąpi do pracy w innym nastroju, w innym usposobieniu, odrodzonych fizycznie i psychicznie.

(as)

KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZ DNIA Czwartek

12
Sierpień

Klary p., Hilarii m.
Słowiański: Bądź siłowa
Księżyca wsch 4.13, zach 19.8
Słońca wsch 4.13, zach 19.8

HISTORIA PODAJE:

1794 Moskale zajmują Wilno.
1914 Legiony zajmują m. Kielce.
1920 Bolszewicy zbliżają się do Miławy.

PRZYSŁOWIA:

Czego sierpień nie dowarzy,
Tęgo wrzesień nie doparzy.

AFORYZMY:

W czasie podróży i gry w brydża poznaje się bliźnich najlepiej.

Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁĘBIE — nieczynne.
EDEN: I. „Wesoly donżuan”. II. „Wódz czerwonoskórych”.
PATRIA: „Janosik — Hetman Zbójnicki”.

Nabożeństwo żałobne ZA POLEGŁYCH OCHOTNIKÓW A.P.

W sobotę, dn. 14 bm. w przeddzień Święta Żołnierza Polskiego odprawione zostanie, z inicjatywy oddziału sosnowieckiego Zw. b. ochotników A. P. z lat 1914—1921, w kościele parafialnym w Sosnowcu o godz. 7.30 rano nabożeństwo żałobne za dusze poległych ochotników A. P.

Zarząd oddziału zaprasza na nabożeństwo przedstawicieli władz, pokrewne organizacje oraz Stowarzyszenia ze sztafardami i rodzinny poległych.

× WYCIECZKA KSMM. DO CZĘSTOCHOWY.

W związku z międzyokreślowymi zawodami lekkoatletycznymi oddziałów KSMM diecezji częstochowskiej w Częstochowie, które odbędą się w dn. 22 bm. — Katolickie Stow. młodzieży męskiej oddział w Pogoni organizuje wycieczkę dla swych członków i sympatyków na powyższe zawody. Przejazd autobusami. Bliższych informacji udzieli prezes oddziału w lokalu przy ul. Mariackiej 1 w godz. od 16 do 17.

O nową umowę W PRZEMYSŁE METALOWYM

Jak donieśliśmy wczoraj, w ub. wtorek w Tow. przemysłowców rozpoczęły się rozmowy przedstawicieli przemysłu i Zw. metalowców w sprawie zawarcia nowej umowy zbiorowej w przemyśle metalowym w Zagłębiu Dąbrowskim.

Wczoraj, na wniosek przedstawicieli przemysłu, którzy chcą szczegółowo zaopiniować się z żądaniami robotników dalsze rozmowy odłożono do przyszłego poniedziałku.

Powolywanie emerytów DO SŁUŻBY

Ponieważ w liczbie emerytów państwowych mogą znajdować się osoby, których wiek i zdrowie pozwalają na kontynuowanie służby, a przymusowa bezczynność jest dla nich ciężarem, Mm. spraw wewnętrznych polecił wojewodzie dostarczenie do dn. 1 listopada danych o tych b. podwładnych emerytowanych urzędnikach i niższych funkcjonariuszach, którzy nadawali by się do służby.

Zarządzeniu temu przyświeca myśl, iż praca niejednego z tych emerytów, mogłaby się okazać pożyteczną i udostępnienie im w tych warunkach dalszej pracy dla Państwa, pozwoliło by na zmniejszenie nadmiernych wydatków na emerytów.

W zasadzie emerytów należy zatrudnić, jako czasowych dietariuszów z powierzeniem takiej pracy, jaką mieliby wykonywać w razie powołania na stałe. Po wykazaniu, iż potrafili wykonywać pracę pożytecznie, ma następować reaktywacja.

Za bezwzględnie nie nadających się do służby należy uważać emerytów, którzy ukończyli 60 lat, są niezdolni do pracy z uwagi na zły stan zdrowia, lub byli karami sądowymi, czy usunięci ze służby dyscyplinarnie.

Zapisz się na członka P. M. S.



Na zjazd do Lwowa JADĄ B. OCHOTNICZY A. P.

Jak wiadomo w niedzielę dn. 15 bm. odbędzie się we Lwowie pod protektorem Marszałka Śmigłego-Rydza zjazd b. ochotników Armii Polskiej z lat 1914—1921.

Program uroczystości przedstawia się następująco: godz. 8 rano zbiórka wszystkich uczestników Zjazdu na boisku Cytadeli; godz. 9 przegląd oddziałów przez prezesa zarządu głównego; godz. 9.15 oficjalne powitanie uczestników przez prezesa tutt. oddziału; godz. 9.30 odmarsz uczestników na nabożeństwo; godz. 10 uroczyste nabożeństwo oraz poświęcenie sztandaru oddziału lwowskiego, po nabożeństwie defilada; po defiladzie delegacji udać się na omentarz Obrońców Lwowa celem złożenia hołdu; godz. 12 obiad dla reprezentantów i delegatów w salach Tow. mieszcz.; (Strzelnicy) przy ul. Kurkowej.

W czasie od godz. 12 do 16 zwiedzanie miasta pod przewodnictwem kwalifikowanych przewodników, którzy będą zaopatrzeni w orientacyjne tablice.

O godz. 16 wstąpi Teatru Wielkiego uroczyste przedstawienie poprzedzone przemówieniem prezesa zarządu głównego i innych. Wykonane zostanie 6 obrazów z walk o Niepodległość pt. „Orly i Orleły”.

Na zjazd wyjeżdża również znaczna grupa b. ochotników z Zagłębia Dąbr. Odjazd z Katowic w sobotę o godz. 21.45.

Tanie paszporty DO WĘGIER I SZWECJI

Zmieniając częściowo zarządzenie o paszportach zagranicznych, Ministerstwo spraw wewnętrznych obniżyło do 40 zł. opłatę za jednomiesięczny paszport do Węgier oraz do Szwecji, te ostatnie przy przejazdach drogą morską z portów polskich.

Ponadto Mm. spraw wewn. wyjaśniło podległym urzędów, że w celu ułatwienia załatwienia spraw, związanych z wyjazdem do Francji na 14 dni (przy przejazdach morskich 21 dni), jak np. spraw dewizowych, wiz konsularnych i tp. — termin ważności tych paszportów można przedłużać bez dodatkowych opłat o 3 do 8 dni według uznania władz paszportowych.

Przed Tygodniem LOPP. W DĄBROWIE

Dnia 12 bm. (czwartek) o godz. 19.15 odbędzie się w lokalu LOPP. w Dąbrowie Górniczej, ul. Sienkiewicza 11 zebranie organizacyjne XIV Tygodnia Lotniczego, który w roku bież. odbędzie się na terenie Zagłębia Dąbrowskiego w czasie od 5 do 12 września.

Zarząd Obwodu uprzejmie prosi zaproszone osoby o jak najliczniejsze wzięcie udziału w powyższym zebraniu.

× KOŁO PRZYJACIÓŁ HARCERZY PRZY 8 ZDH. W SOSNOWCU

Przypomina że w dniu dzisiejszym upływa termin zgłoszeń na wycieczkę do Wisły z okazji Święta Gór. Zgłoszenia przyjmuje się jeszcze w Składnicy harcerskiej, Sosnowiec, ul. Własowska, u p. J. Małty (Okrzei 16) i w izbie Koła przyjaćół (Okrzei 52). Odjazd z miejsc zbioru na moście renardowskim dn. 15 bm. tj. w niedzielę o godz. 3.30 rano.

× ZARZĄD STOW. WETERANÓW B. ARMII POLSKIEJ WE FRANCJI — Płacówka Sosnowiec

zarządca zbioru wszystkich członków w dniu 15 bm. o godz. 9 rano przed kościołem parafialnym Wnfeb. N. M. P. w Sosnowcu celem wzięcia udziału w uroczystościach Święta Żołnierza. Przybycie wszystkich członków obowiązkowe.

Gdy komunistą Leszczyński zerował na terenie Zagłębia Dąbrowskiego

Prasa donosiła o aresztowaniu w Rosji wybitnego komunisty modum z Polski Leszczyńskiego, który kilkanaście lat temu prowadził „robotę” na terenie Zagłębia Dąbrowskiego.

Otrzymałmy trochę informacji w związku z pobylem Leszczyńskiego w Zagłębiu i jego przeszłości.

Przed wszystkim w związku z kwestionowaniem prawdziwości nazwiska Leszczyńskiego trzeba stwierdzić, iż jest to

jego prawdziwe nazwisko.

Wprawdzie występował on pod najrozmaitszymi pseudonimami, ale prawdziwe nazwisko brzmiało Leszczyński. Charakterystyczna i ciekawa rzecz. Leszczyński swe pseudonimy konstruował z liter nazwiska. Używał więc pseudonimów: Lesiński, Laskowski, Leski, Leszczo itp.

Leszczyński gimnazjum

ukończył w Płocku,

a później studiował na uniwersytecie lwowskim. Początkowo należał do „Życia akademickiego”, organizacji młodzieży postępowo-demokratycznej i lewicującej, walczącej z narodową „Czytelnią akademicką”, a następnie stał się coraz bardziej oerwonym przeszedł do socjal-demokratycznej „Spójni”.

„Spójnia” nie liczyła wielu członków. W tym czasie Leszczyński był już zdeklarowanym „esdekdem” zwalczającym organizacje stojące na gruncie niepodległościowo-narodowym, jak Związek i drużyny strzeleckie.

W okresie zawieruchy wojennej gdzieś się „zawieruszył”. Prawdopodobnie był w ścisłym kontakcie z Leninem i Trockim.

W roku 1924 na terenie Zagłębia Dąbrowskiego komuna zaczęła przejawiać niezmiernie ożywioną działalność. Zagłębie Dąbrowskie wówczas

„czwerniała” z dnia na dzień.

Warto przypomnieć, że przy wyborach do Rady miejskiej w Sosnowcu z początku 1923 r. komunisty zdecydowali o zwycięstwie socjalistów, oddając swe głosy na listę PPS. Była to niespodzianka i dla PPS, która oszkloniła została niespodziewanym zwycięstwem, zmuszającym ją o wzięcia odpowiedzialności za gospodarkę miejską. I zaniem rząd miejski jako tako otwarkał się ze sprawami samorządowymi zaangażowano specjał z Warszawy, dając mu tytuł „ławnika decernenta”.

Komuna w tych latach prowadziła, jak się rzekło, niezmiernie aktywną robotę. W drugiej połowie roku 1924 policja przyłapała większe zebranie. Wśród uczestników znajdowała się

grubsza ryba,

legitymująca się nazwiskiem Laskowski. Był to... Leszczyński.

W Sosnowcu znajdowała się dwie osoby, pracujące zresztą w sądownictwie, które znały Leszczyńskiego. Byli nimi sędzia aplikujący p. E. S. i podprokurator K. Pierwszy znał Leszczyńskiego z Płocka i kolegował z nim w gimnazjum, a drugi znał go ze Lwowa.

Ani jeden ani drugi nie wiedzieli, że Leszczyński przeszedł na żółk komunistyczny. Obaj byli jego kolegami — sytuacja drażliwa. Nie widzieli się z nim przeszło 10 lat. W rezultacie narad i decyzji sędziego śledczego postanowiono wysłać Leszczyńskiego do War-

szawy celem konfrontacji z pewnym pułkownikiem i jeszcze jedną osobą.

Leszczyńskiego przywieziono z aresztu śledczego w Warszawie do sędziego śledczego, od którego uciekł i ślad po nim zaginął. Podobno jeszcze kilka razy przyjeżdżał do Polski, ale tak zakonspirowany, iż trudno było wpaść na jego trop.

Obecnie podobno został aresztowany z roz-

kazu Stalina. Czy istotnie tak jest, trudno powiedzieć. Wieczny konspirator spróbował konspiracji w Rosji i wpadł.

Niewątpliwie zdolny, inteligentny reprezentował typ człowieka z punktu widzenia społecznego wybitnie destrukcyjny, szkodliwy. Rzecz można, był jednostką niszczycielską, chorobliwie fanatycznie niszczycielską.

O popieranie akcji bibliotecznej Okólnik p. premiera

P. premier gen. Sławoj-Składkowski wydał powtórnie okólnik w sprawie popierania akcji bibliotecznej.

Okólnik, skierowany do pp. wojewodów, przewodniczących wydziałów powiatowych i prezydentów miast, podkreśla, iż czytelnictwo publiczne jest jednym z najważniejszych środków wychowania i uświadamiania obywatelskiego szerokich rzesz ludności.

Pragnąc wzmocnić udział samorządu terytorialnego w akcji bibliotecznej, o-

kólnik p. ministra zaleca przeznaczenie na akcję biblioteczną pewnych sum z budżetu Związku samorządowego i użytkowania tych funduszków bezpośrednio na zakładanie, bądź rozszerzenie bibliotek samorządowych.

Poza tym okólnik wskazuje na konieczność zapośnienia współpracy z instytucjami oświaty pozaszkolnej, nakazując członkom rad gminnych i gromadzkich zainteresowanie się akcją biblioteczną.

Za chlebem do Belgii Odjazd górników i rodzin z Zagłębia

Dworzec Południowy w Sosnowcu i plac przed dworcem sprawiły wczoraj do późnego wieczora wrażenie jarmarku w małym miasteczku.

Od południa już na placu przed dworcem zaczęły gromadzić się przepięknie, ustawiając stragany z owocami, wodą sodową, bułkami i in. smakołykami.

W tym samym mniej więcej czasie zaczęli przybywać przed dworzec górnicy, wyjeżdżający za pracę do Belgii oraz rodziny górników, którzy od szeregu miesięcy przebywają już na obczyźnie.

Wybierających się w podróż odprawiali ich krewni i znajomi, to też przed dworcem i na dworcu panował ożywiony ruch.

Odjazd emigrantów nastąpił specjalnym pociągami o godz. 9.30 wieczorem.

Odjechało 285 górników oraz 43 rodziny, tj. żony i dzieci górników przebywających już w Belgii.

Z transportem emigrantów wyjechał przedstawiciel „Orbisu”.

Podróż na miejsce przeznaczenia potrwa 30 godzin.

Oszukańcza afera z futrami ze za coraz szersze kręgi

Jak już donieśliśmy w tych dniach, policja śledcza w Sosnowcu wpadła na trop wielkiej afery oszukańczej, której ofiarą padło

szereg składów w Zagłębiu Dąbrowskim i na Śląsku.

Składy futr zame odwiedzali, jak wiadomo, osobnicy w mundurach kolejarzy, którzy nabywali

cenne futra i lisie kołnierze na raty, wpłacając przy kupnie pierwszą ratę gotówką, na resztę zaś wystawiali weksle.

Weksle tych oczwistów nie wykupywali i puścili je do protestu.

Po ujawnieniu afery Wydział śledczy aresztował dwóch osobników, a mianowicie

Józefa Janotę, urzędnika kolejowego z Mysłowic oraz niejakiego Izzydora Kerna, kuśnierza z Katowic (Sienkiewicza 14)

W mieszkaniach aresztowanych znaleziono kilka srebrnych lisów, aparat fotograficzny i radioaparat.

Jak wykazało dochodzenie, afera zatacza szersze kręgi. Ofiarami oszustów padł również kupcy w Krakowie, Bielsku i różnych miejscowościach Śląska.

W aferę wmięszany jest jeszcze kilku kolejarzy ze Śląska.

Policja zagłębiowska i śląska prowadzi dalsze dochodzenie.

Echa śmierci przedsiębiorcy z Chorzowa Aresztowanie jednego z robotników

Wczoraj donieśliśmy o tragicznej śmierci przedsiębiorcy Jana Nawrockiego z Chorzowa, który prowadził roboty miejskie i prywatne w Będzinie.

Nawrocki został uderzony kamieniem w głowę w Będzinie na ulicy Okrzei przez jednego ze swych robotników, niejakiego Jana Oracza.

Pohity zawiadomił o zajściu policję w ko-

misariacie będzińskim, po czym wyjechał do Chorzowa.

W Chorzowie, przed domem Nawrockiego stracił przytomność, a przewieziony do szpitala wkrótce zmarł.

Oracza aresztowano i przekazano do dyspozycji władz sądowych.

Policja prowadzi dalsze dochodzenie.

Nieudana eskapada p. P. z Zawiercia do Sosnowca

Jak donieśliśmy wczoraj w kronice Zawiercia, na skutek nieporozumień rodzinnych niejaką Pawełkiewiczową, zamieszkałą w Zawierciu, zabrawszy z domu 3 tys. zł., rowców męży, naczyń kuchenne oraz różne artykuły spożywcze ze sklepu odjechała autem z Zawiercia z córeczką i jakimś adoratorem w nieznanym kierunku.

Jak się okazało, p. Pawełkiewiczowa przyjechała do Sosnowca i zatrzymała

się na Pogoni. Niedługo jednakże przebywała w Sosnowcu, bowiem policja tujejsza, na skutek zameldowania złożonego przez męża Pawełkiewiczowej zatrzymała ją i odesłała do Zawiercia.

Jak się zakończy ostatecznie eskapada p. Pawełkiewiczowej, narazie trudno przewidzieć.

W tej sprawie policja prowadzi dochodzenie.

Po zlikwidowaniu ŻYDOWSKIEJ SZAJKI PRZEMYSLNICZEJ

Jak donieśliśmy w tych dniach sosnowiecka placówka straży granicznej zlikwidowała świetnie zorganizowaną bandę przemytników, która działalnością swą obejmowała niemal całą Polskę.

Na czele bandy stał Abram Kamfor, zam. w Sosnowcu, przy ul. Mościckiego w mieszkaniu którego znajdował się skład przemytników.

Aresztowano w Sosnowcu 11 osób, z których sędzia śledczy 7 nakazał zamknąć w więzieniu. Wszyscy aresztowani są żydami. Równocześnie dokonano dalszych aresztowań w Krakowie i Lwowie.

Energiczna akcja straży granicznej niewątpliwie położy kres działalności bandy przemytniczej, która naraziła skarby państwa na duże straty.

Aresztowanie złodziei W BĘDZINIE

Komisariat policji w Będzinie zatrzymał onegdaj znanego włamywacza Bronisława Pałkę, podejrzanego o kradzież u Zajdenblata (Małachowskiego 28) — garderoby, weksli i 100 zł. gotówki.

Zatrzymanego Pałkę przekazano władzom sądowym.

Policja będzińska zatrzymała również mieszkańca Niegowonic, Władysława Deryńskiego, oskarżonego o dokonanie kradzieży rowerów na terenie Łaz. Deryńskiego przekazano do dyspozycji posterunku policji w Łazach.

I wreszcie również w Będzinie ujęto Władysława Krzemieźnego, bez stałego miejsca zamieszkania, poszukiwanego przez policję w Radzionkowie.

oOo
× Z ŻYCIA KOŁA MŁODZIEŻY PRA COWNICZEJ. Zarząd Koła młodzieży pracowniczej przy oddziale PZZPP. i H. R. P. w Sosnowcu, ul. Sienkiewicza 17a podaje do wiadomości członków, że w czwartek, dnia 12 bm. odbędą się dancing towarzyski. Początek o godz. 20. Zarząd uprasza członków o okazywanie legitymacji kol. dyżurującemu przy wejściu na salę.

PROGRAM RADIOWY

„DRAMA W NATURZE” W TEATRFZE WYBRAŃNI

„Dramat w naturze” jest to poemat fantastyczny Dominika Magnuszewskiego; stanowi on próbę najwcześniejszego impresjonizmu polskiego. Utwór ten obrazuje przebudzenie się przyrody — w jednym dniu jej życia — od brasku do nocy. W realizacji radiowej dnia 12 bm. o godzinie 19, której ośreś słowną opracował Stanisław Wasylewski — szczególnie ważną rolę odgrywa muzyka. Skomponował ją T. Z. Kassem, podkreślając w czterech impresjonistycznie barwnych preludiach i interludiach orkiestralnych — cztery pory dnia: „Ranek” — preludium o brasku, „Południe” — scherzo motyli, „Wieczór” — sarabanda puchaczy i „Noc” — nocturn. Ciekawą te audyccie nada Rozgłośnia Poznańska w programie ogólnopolskim.

V SYMFONIA BEETHOVENA PRZEZ RADIO

Nikt chyba nie potrafi się oprzeć głębokiemu wrażeniu, jakie wywiera V Symfonia Beethovena. Już pierwsze dźwięki, które oznaczają podobno kołatanie losu, przeznaczenia do bram życia, wstrząsają każdym słuchaczem. Najpotężniejsze, najbardziej tytaniczne dzieła literatury muzycznej, dzieła, którym treścią jest walka o najwyższe dobro ducha ludzkiego, nadana zostanie z płyt dnia 12 bm. o godz. 16.15 w wykonaniu Orkiestry Symfonicznej Londyńskiej pod dyr. S. Kussewskiego.

CZWARTEK, 12 SIERPNI 1937 R.

6.00 Sygnał czasu i pieśń poranna 6.05 Muzyka lekka z płyt 11.57 Sygnał czasu i hejnał 12.20 Życie kulturalne Śląska 12.25 Koncert w wykonaniu Różnej orkiestry symfonicznej 13.00 Koncert żywych 13.15 Muzyka lekka i taneczna : płyt 15.30 Piosenki włoskie i hiszpańskie — płyty 15.45 Wiadomości giełdowe 15.45 Wiadomości gospodarcze 16.00 „Przygody pana od przyrody” — pogadanka Stanisława Sumińskiego 16.15 Symfonia Beethovena — V audycja — płyty z Warszawy 16.50 Jak gospodarują Angliki — gawęda Stanisławy Goryńskiej 17.05 Koncert rozrywkowy Filharmonii Warszawskiej. Transmisja z Ciechońska przez Toruń 17.50 Poradnik sportowy 18.00 Porady radiotechniczne — Jan Cichoński 18.15 Transmisja z Łodzi: „Sylwetki kompozytorów jazzowych” — George Gershwin i Cole Porter — płyty 18.45 Wiadomości sportowe lokalne 18.50 Pogadanka aktualna 19.00 Teatr Wyobraźni: „Dramat w naturze” — Dominika Magnuszewskiego — słuchowisko w opracowaniu Stanisława Wasylewskiego 19.40 Pogadanka aktualna 19.50 Wiadomości sportowe 20.00 Koncert rozrywkowy w wyk. orkiestry wileńskiej 21.45 „Wieczory sierpniowe” — opowieść Antoniego Cwojdzkiego 22.00 Koncert solistów.

Zyd z Klimontowa OSIŁOWAŁ PRZEJŚĆ DO NIEMIEC.

Funkcjonariusze straży granicznej w Piekarach Śl. przytrzymali w ub. sobotę na zielonej granicy pod Szarlejem — żyda Machela Treflera z Klimontowa, który usiłował nielegalnie przekroczyć granicę do Niemiec. Treflera po spisaniu protokołu karnego zwolniono.

Sprytny żyd jednak za wszelką cenę pragnął przedostać się do Bytomia. Postarał się o kartę cykularyjną od niejakiego D. E. z Piekara Śl. za pomocą której usiłował ponownie przejść w nie dzielę, 8 bm., granicę w rejonie Urzędu Celnego w Piekarach Śl.

Dyżurny policjant zdziwił się, widząc znów tego samego żyda, to też zba dał dokładnie kartę cykularyjną i stwierdził, iż jest stałszowana. Przy rewizji osobistej znaleziono pod podszewką marynarki żyda zaszyty banknot — 100-złotowy.

Sprytnego żyda aresztowano i oddstawiono do więzienia w Tarnowskich Górach.

KRONIKA ZAWIERCIA

Marsz. Smigły-Rydz

HONOROWY OBYWATELM
ROKITNA SZLACHECKIEGO

W dniu 6 bm. jako w rocznicę wymarszu Legionów Polskich na bój o odzyskanie Niepodległości, Rada gminy przy współudziale licznie przybyłych przedstawicieli duchowieństwa, urzędów, organizacji społecznych ze szanदारami oraz miejscowej ludności, — uchwałała nadać Marszałkowi Edwardowi Smigłemu-Rydzowi Honorowe Obywatelstwo gminy Rokitna Szlachecka.

× **UTONAŁ W CZASIE KĄPIELI.** W dniu wczorajszym w godzinach po południowych, w czasie kąpeli w stawie Hulczyńskiego, utonął 17-letni Wiktor Bryła, zamieszkały w Zawierciu przy ulicy Szmuznej 38.

× **KRADZIEŻ PIENIĘDZY.** Do komisariatu p. p. w Zawierciu zgłosił się Sza ja Jurkowiak, zam. w Zawierciu przy ul. Marszałkowskiej, który zgłosił przeladowanie w sprawie skradzenia mu gotówki 660 zł., znajdującej się na piecu w mieszkaniu, oraz skóry giemzowej wartości 12 zł. Kradzieży tej dokonała Marianna Leżuch (ul. Ogrodowa 13), która pełniła tam obowiązki cishugaczki. Amatorka cudzej własności została zatrzymana i osadzona w areszcie miejsc.

× **KRADZIEŻ ROWERU.** Na szkołę Stefana Gajka zam. przy ul. Staroszkolnej 16 w Zawierciu, niejaki Kazimierz Dzierżanowski skradł rower wartości 70 zł. Sprawcą kradzieży roweru zajęła się policja, która osadziła go w areszcie.

SPORT

Ciekawa impreza piłkarska

NA STADIONIE UNII SOSNOWIECKIEJ

W sobotę dnia 14 bm. o godz. 17.30 na stadionie STS Unia w Sosnowcu odbędą się zawody piłkarskie pomiędzy PKS „Sila“ Karwina (Czechosłowacja) a zespołem gospodarzy PKS „Sila“ Karwina w roku bieżącym zdobyły mistrzostwo A kl. Zupy futbolowej czechosłowackiej i w roku następnym grać będzie w grupie „Polonia Karwiskie. Jest to silna jednostka, grająca niezwykłe ambitnie, ostro a jednak fair.

Dla gospodarzy będzie ten mecz sprawdzianem przed rozpoczęciem mistrzostw ligi okręgowej. To też gospodarze wystąpią w swym najlepszym składzie, a mianowicie: Lukasiak, Biernacki, Blacharczyk, Gałkowski, Wiśniewski, Poborowski, Kaczorowski, Gajzler Nowak, Dudek i Słota.

O godz. 16 przedmecz juniorów Pocztwo PW Katowice — Unia.

JĘDRZEJOWSKA PĄPY RAZ WALCZY Z MARBLE

Jędrzejowska bierze udział w trzecim z kolei turnieju tenisowym na terenie Ameryki. Turniej rozgrywany jest o mistrzostwo Wecho du w miejscowości Rye pod Nowym Jorkiem. W turnieju biorą udział najlepsze rakietki Ameryki z Marble na czele.

We wtorek Jędrzejowska doszła do ówczesnego finału po zwycięstwie nad Andrus 6:8 6:4.

INTERWENCJA SZWEDÓW W SPRAWIE KUCHARSKIEGO

Konsulat polski w Malmö zwrócił się telefonicznie do PZLA z prośbą o wydanie, w drodze wyjątku, zezwolenia na start Kucharskiego w Malmö w dniach 12 i 15 bm. Nasza placówka dyplomatyczna zapewnia Związek, że Kucharski wypocznie. Nie ma więc obawy, aby był przemęczony.

Zarząd PZLA zwrócił się telefonicznie do Międzynarodowej Federacji Lekkoatletycznej w Sztokholmie z prośbą o wydanie zezwolenia Kucharskiemu na kilka startów za granicą. Przystosownie prośba PZLA będzie uwzględniona.

MECZE LIGOWE

Dwa mecze ligowe rozegrane będą w nadchodzącą niedzielę: Garbarnia — Pogoń i Ruch — Warta.

POCIĄGI POPULARNE NA MECZ LEKKOATLETYCZNY POLSKA—NIEMCY.

W zrozumieniu znaczenia popularyzacji sportu, Liga pogieranie turystyki organizuje sze-

reg pociągów popularnych do Warszawy na dni 21 i 22 sierpnia, celem umożliwienia najszerszym masom miłośników sportu wzięcia udziału w międzypaństwowym meczu Lekkoatletycznym Polska—Niemcy. Pociągi popularne wyruszą do stolicy z Katowic, Gdyni,

Poznania, Bydgoszczy, Baranowicz i Łodzi. Karty kontrolne upoważniają będą również do bezpłatnego wstępu na zawody oraz do zwiedzania Warszawy w specjalnie w tym celu zorganizowanych wycieczkach.

Zastrzelili dwóch kuzynów Krwawy finał sporu o łakę

Między trzema gospodarzami Błędowa Janem Bieniem i dwoma braćmi 36-letnim Stefanem i 80-letnim Władysławem Detko trwał spór o kawałek łąki, który zakończył się pewnego dnia tragicznie.

Pewnego dnia wszyscy spędzili swe życie na spomną łakę, co było przyczyną wielkiej awantury, w wyniku której Bień czując się zagrożonym i w przystępie silnego zdenerwowania wyjął rewolwer, strzelając do dwu braci Detków, dopóki obaj Detkowie nie przestali dawać znaku życia.

Władysław Detki zginął na miejscu ugodyny kula w serce, zaś Stefan Detko skutkiem

postrzału w kregosłup i wątrobę zmarł nazajutrz.

Bień po morderstwie ukrywał się w pobliskich lasach, wreszcie sam zgłosił się na komisariat PP w Dąbrowie Górniczej.

Zbrodnia w całej okolicy wywołała wstrząsające wrażenie i była szeroko komentowana, gdyż Bienia łączyły z Detkami węzły pokrewieństwa. Obecnie Bień oczekuje w więzieniu bądzińskim na rozprawę, która się wkrótce odbędzie.

Bieniowi grozi kara 40-letniego więzienia za morderstwo.

Z CAŁEJ POLSKI

WYDALENIE TRZECH PASTORÓW OBYWATELI NIEMIECKICH Z POLSKI

Na zasadzie przepisu ustawy o cudzoziemcach, zarządziły władze wydalenie z granic państwa z terminem do dnia 15 bm. trzech obywateli niemieckich, pastorów kościoła unitnego Schüllerera i dr. Schneidera z Katowic, oraz pastora Wenzlaffa z Pszczyny.

Z SIERŻANTA PODPORUCZNIKIEM

W Inowrocławiu odbyła się rzadka uroczystość. Został promowany z sierżanta na podporucznika w tamtejszym pułku piechoty S. Kołodziejczyk, który początkowo był ełwem orkiestry pułkowej, następnie dosłużył się stopnia sierżanta, a po skończeniu konserwatorium został promowany podporucznikiem kapelmistrzem. Promocja miała bardzo uroczysty charakter.

ARESZTOWANIE PREZESA ZW. INWALIDÓW ŻYDOWSKICH

Aresztowano w Kołomyjach prezesa Związku inwalidów żydowskich, Salomona Berezę, podejrzanego o szustwo na szkole członków Związku z przyznawaniem rent inwalidzkich.

STRAJK JAKIEGO NIE BYŁO

Niezwykłe oryginalny strajk wylubuchł w cegielni Stanisława i Marli Ryoglików w Jordanowie. W kwietniu br. pracownicy tej cegielni zażądali 40 proc. podwyżki płac. Właściciele zgodzili się na tę podwyżkę, równocześnie jednak podnieśli cenę cegły, skutkiem czego cegielnia straciła zamówienia. Z powodu braku zamówień, właściciele postanowili zamknąć cegielnię. Robotnicy wobec tego ogłosili strajak okupacyjny i domagają się obniżki płac o 40 proc. pod warunkiem utrzymania cegielni w

ruchu. Jest to pierwszy w Polsce strajk w którym robotnicy domagają się obniżki płac.

ZDERZENIE STATKÓW W PORCIE HELSKIM

W porcie Helskim ss. „Minaerwa“ — podczas manewrowania najechał na sto jęcy u molna ss. „Gdańsk“. Oba statki uległy znacznym uszkodzeniom, których naprawa kosztować będzie przeszło 10.000 zł.

OLBRZYMI POŻAR MLYNA W KALISZU

Nocy omędlającej w młynie, należącem do braci Kowalskich w Kaliszu, wybuchł groźny pożar. Pastwą ognia padł całkowicie młyn wraz z urządzeniami oraz zapasy zboża i mąki. Straty wynoszą 440.000 złotych. Przyczyny pożaru na razie nie ustalono.

15-LETNI CHŁOPIEC UKRADŁ 94 GROSZE I POWIESIŁ SIĘ

W Borszczowie (woj. Tarnopolskie) zdarzył się niesamowity wypadek. 15-letni Wasyl Biławka ukradł 10-letniej Annie Popeluk 94 grosze. W obawie przed odpowiedzialnością powiesił się na pasku.

LATARKĄ ELEKTRYCZNĄ „BADAL“ CHORYCH NA GRUŻLICĘ

Władze bezpieczeństwa osadziły w areszcie śledczym Antoniego Bogackiego który zjawił się w okolicach Brodnicy i Jabłonowa na Pomorzu i napiętał naniwnych wieśniaków na znaczne kwoty pieniężne. Zawód jego polegał na leczeniu chorych przy pomocy jakichś bliżej nieokreślonych plynów cudotwórczych, nie mających nic wspólnego z prawdziwymi lekarstwami. To też pomoc „cudownego lekarza“ była zawsze bezskuteczna. Chorych na gruźlicę badał on

przy pomocy zwykłej latarki elektrycznej, którą świecił w oczy chorym. Po takim badaniu zapisywał odpowiednie leki, pobierając za nie i za wizyty „lekarzskie“ grube pieniądze, zależnie od stopnia zamożności „pacjenta“.

Pożary

W ROSJI SOWIECKIEJ

W nr. 153 czasopisma sow. „Izwestia“ czytamy notatkę, której treść przedrukujemy w dosłownym brzmieniu: „Chronic zbory. — Korespondent nasz w Symferopolu, donosi — 26 czerwca podczas prac na polach kolchozu pn. „9 października“, kirowskiego rejonu, wybuchł pożar. Spaliły się sprzęt roboczy, 25 ha pszenicy i urządzenia. Śledztwo ustaliło że przyczyną pożaru była iskra z rury wylotowej traktora. Winę ponosi obsługa traktora, która nie umiała i nie chciała zabezpieczyć traktora. Dalej karygodnym był brak gaśnic, chociaż jak się później okazało na składzie było gaśnic aż sześć. Nie jest to pierwszy pożar na polach Krymu. Przed kilkoma dniami również od iskrzy z traktora spalił się sochoz „Bejsu-Kowcze“, a w okolicy 150 ha pszenicy. Pożary szerzą się, a kierownictwo kolchozów bawi się i pije w miastach i miasteczkach, nie okazując najmniejszego zainteresowania pracami w polu. Czekamy co dalej będzie, straty już są bardzo znaczne“.

Greta Garbo uczy się HISTORII POLSKI

Greta Garbo znana jest z tego, że każdą rolę teatralną bardzo poważnie i studium możliwości wzechstronnie. Czyni to specjalnie w związku z filmem „Pani Walewska“. Garbo okazała dla tej roli specjalne zainteresowanie. Chcąc zorientować się w tle politycznym i historycznym owych czasów, sprowadziła sobie parę podręczników historii — między innymi wysłała w Warszawie parę książek brakujących do księgi Poniatowski, Wybicki, oraz informacje dotyczące biografii pani Walewskiej.

W wywiadzie udzielonym prasie, reżyser Brown podkreślił z naciskiem, że dzieje miłości pani Walewskiej do Napoleona potraktował poważnie, opierając się na fakcie. Pani Walewska była nie tylko zakochaną kobietą, lecz przede wszystkim Polką. Ten moment — uprzedził Brown — będzie uwypuklony zgodnie z prawdą historyczną i scenariusz, który oparty ściśle na powieści Gąsiorowskiego, musiał się rzeczy tak właśnie ten poetycki fragment z życia Napoleona potraktować.

MAM TYLKO MINUTĘ CZASU.

New-York Times Square. Gość wpada do restauracji. Zatrzymuje w biegu kelnera: „Prędko dwa jajka na miękko. Niech się gotują trzy minuty. Prędko, mam tylko minutę czasu!“

— Dobrze — wola kelner, pędzi do kuchni, i po minucie wraca z ugotowanymi jajkami. Gość jest zadowolony, jajka gotowały się trzy minuty, jak trzeba.

Przypadek. Jajka były przygotowane dla kogoś, kto się nie spieszył. Ale nie była przypadkiem odpowiedź kelnera. Nie odpowiedział: — To niemożliwe! Przynajmniej po minucie dacie, którego przygotowanie wymagało trzy minuty.

POSZKODOWANY WŁASNORĘCZNIE POWIESIŁ SKAZANEGO

Dziwne prawodawstwo średniowieczne

W średniowiecznym prawodawstwie wiele było dziwacznych i dla ludzi dzisiejszych zgoła niezrozumiałych przepisów. Jeden z nich stał się przyczyną poważnych powikłań w środkowej Europie.

Początek całej sprawy miał miejsce w Plocku. Pewnemu kupcowi z Wrocławia w czasie pobytu w Plocku skradziono ze skrzyni pewną sumę pieniędzy. Przy pomocy właściciela gospody kupiec wykrył sprawcę kradzieży.

Był nim chłopiec stajenny.

Oddano go w ręce sprawiedliwości. A ówczesne prawodawstwo karzało ostro kradzieże domowe.

Chłopiec skazany został na powieszenie. Że jednak Plock nie posiadał własnego kata, sędziowie orzekli, że — zgodnie z istniejącym prawem — poszkodowany musiał własnoręcznie powiesić skazanego, w przeciwnym bowiem razie, gdyby tego uczynić nie chciał — sam zostanie powieszony i to... przez skazanego. Nie miał więc ów kupiec, niejaki Rintfleisch, wyboru —

wykonął egzekucję własnoręcznie.

Kosztowało go to wiele zdrowia, ponieważ

prawodawstwo niemieckie stawiało osoby, które splamiły się czynnością katowską, poza nawiasem społeczeństwa, a hańba spadała również i na całą jego rodzinę. Po powrocie z Wrocławia, Rintfleisch zmarł wkrótce ze zgrozy.

Między 20 lat i oto syn Rintfleischca został wybrany na stanowisko sędziego królewskiego. I wówczas przeciwnicy wysunęli sprawę jego ojca, twierdząc, że

syn człowieka, który splamił się egzekucją katowską, nie może zajmować żadnego stanowiska społecznego.

I tu dopiero rozpoczęła się historia. Rintfleisch odwołał się do króla, a ten — jako że w ogóle znany był ze słabości charakteru i na wszystko z reguły się zgadzał — przyznał Rintfleischowi rację i nakazał rajcom wrocławskim nie czynić żadnych wstrętów Rintfleischowi. Rajcowie nie ustępowali jednak i na znak protestu postanowili zawiesić posiedzenia na cały rok. Miało to już cechy wyrażenia buntu przeciw królowi (Wrocław wówczas należał do Korony węgierskiej). Oburzony tym król nalożył na miasto karę pieniężną, a ściągając jej poleciał hrabiemu Bartłomiejowi

z Muensterbergu, który miał zadawnione porachunki z Wrocławem.

Hrabia skwapliwie przyjął misję, a choć miał rozkaz unikania wszelkich gwałtów

postanowił wziąć krwawy odwet na krnąbrnych mieszczanach.

Gromadził więc wojsko, by Wrocław zburić, a mieszkańców surowo ukarać. Wrocławianie ze swej strony też poczęli się zbierać. Rozgorzała prawdziwa wojna. Przebieg jej nie był dla hrabiego pomyślny, co jeszcze bardziej rozczuliwiał Wrocławian.

Właściciel króla, który przechrpał się raz na tę, to znów na inną stronę. Wywalał to powszechne zamieszanie.

Rozgorzała wojna domowa, ze wszystkimi jej okropnościami.

Zlikwidował ją dopiero po dwóch latach zjazd książęcy we Wrocławiu. Ale jednak straty były olbrzymie: bogaty kraj został splądrowany, tysiące ludzi zginęło w walkach. A wszystkim winien był ów nieuczynny chłopiec stajenny z Plocka. Winno było również i ówczesne prawodawstwo, a także atmosfera, w której lała iskra wzniesła pożar.

GABINET KOSMETYCZNY „URODA”

WŁADYSŁAW WNUKOWEJ

dyplom. kosmet.

Sosnowiec, 3-go Maja 15, tel. 62242.

STALE UZUPELNIANY W NAJNOWSZE ZDOBYCZE Z DZIEDZINY TECHNIKI KOSMETYCZNEJ. — Zapobiega wszelkim defektom cery. — Pielęgnuje skóry lojotokowe, konserwuje, doskonali, odświeża urodę, przedłuża jej trwanie. — Usuwa zmarszczki, wagi, prosaki, pieg. — Masaże, kąpiele twarzy, natryski tlenowe, zuszczanie skóry najnowszym sposobem. — Elektryzacja, naświetlania lampami: „Perihel”, „Pantahelion”, „Vitalux”.

NATURALNE OPALANIE SKÓRY ZA POMOCĄ PROMIENI LAMPY „PERIHEL”.

Trwale przyciemnianie brwi i rzęs — Fryzowanie rzęs — Depilacja brwi
Pielęgnacja włosów — Maquillage. Porady i wskazówki.

Sensacja Wiednia i Budapesztu

Nieudany podstęp padwokata — Młody student w roli pokojówki

Wiedeń i Budapeszt dwa miasta splecione wstęgą Dunaju mają żywy temat do rozmów towarzyskich i opowiadań. Fakt ma oczywiście swoje tło romantyczne, aczkolwiek jego następstwa techną powiewem życia i prawdy.

Jan Kelman — uchodzi w Wiedniu za jednego z najzamożniejszych przemysłowców. Poważany majątek i ogólny szacunek jakim był otaczany ze strony licznych znajomych upoważnił go do zaślubienia 19-letniej studentki filozofii Marii Mirt. Trzy lata trwało szczęście obojga.

Starszy przemysłowiec ustawicznie zajęty kłopotami i konferencjami gospodarczymi nie mógł jednakże dorównać marzeniom młodej pełnej życia i temperamentu studentki.

Coraz częściej dochodziło u obojga do sprzeczek i dysonansów ukoronowanych wszczęciem kroków rozwodowych.

Pani Maria Mirt wyjechała na koszt i rachunek swego męża do Budapesztu i tam zamieszkała w jednej z willi. Przemysłowiec związany rozgałęzionymi interesami z Wiedniem pozostał mu wierny. Wolne chwile poświęcał naradom z adwokatem, zastanawiając się nad znalezieniem przyczyn i rzeczowych argumentów, mogących według prawa austriackiego uprawomocnić rozwód.

Idąc za wskazaniem swego mecenasa polecił jednemu z biur detektywów przeprowadzenie wywiadu o trybie życia swej mieszkającej w oddaleniu żony.

Informacje biura detektywów mówiły z wazawie o regularnym i wzorowym trybie życia pani Mirt.

Zaden cień nie mógł rzucić podejrzenia na zachowanie się młodej małżonki wiedeńskiego fabrykanta. Pewnego razu, badając opinie ja-

ką cieszyła się pokojówka pani Mirt, natrafiono na wprost niewiarogodne meldunki. Okazało się bowiem, że pokojówka tego nazwiska nie zamieszkuje wcale w danej gminie wiejskiej. Dalsze badania stwierdziły bez jakichkolwiek wątpliwości, że

nieodłączna pokojówka pani Mirt jest po prostu mężczyzną przebranym i ucharakteryzowanym na kobietę.

Tegoż dnia po dokonaniu tego sensacyjnego odkrycia do Wiednia poszedł telegraficzny raport.

W gabinecie dyrektora Kalmans odbyła się dłuższa narada z adwokatem i szefem biura detektywów. Owocem tej konferencji była skarga sądowa o rozwód obojga małżonków.

Zapowiedź sprawy rozwodowej przed sądem w Wiedniu wzbudziła w kręgach towarzyskich olbrzymie zainteresowanie. Na sali rozpraw zgromadzili się przedstawiciele prasy oraz znaczna grupa osób zaprzyjaźnionych z Kalmansami.

W czasie rozprawy po wysłuchaniu stron i po dłuższej mowie adwokata

przesłuchano jeszcze z polecenia sędziego zakonspirowaną pokojówkę Pani Mirt — czyli młodego 24-letniego studenta Ataszkiego.

Ataschi zeznał pod przysięgą, że przebywając w jednym domu ze swą panią, nie dopuścił się żadnych postępków, mogących wywołać fałszywe domysły. Natomiast głęboko przejęty rozwojem sprawy oświadczył, że do udawania innej płci skłonił go pod wielką presją materialną adwokat Kalmans.

Zeznanie to wywarło na obecnych duże wrażenie. Właśnie student-pokojówka, którego najwięcej posądzano o flirt, na czym zbudowano cały akt oskarżenia przeciw Marii Mirt, przekreślił misterne przygotowania oskarżyciela. Po chwili ogólnego zdenerwowania pierwszemu ochłonął sędzia, który oświadczył, że

z braku motywów i argumentów nie może udzielić rozwodu cywilnego, wzywając przeto parę małżeńską, żyjącą w separacji do pogodzenia się i powrotu do ogniska domowego.

Wypowiedziane z głębokim przekonaniem przemówienie doświadczonego sędziego wytworzyło przełom w sercu młodej pani Mirt i dyrektora Kalmans który ku przerażeniu opanialego obrońcy opuścił ponury gmach sądu, postanawiając żyć nadal razem.

Aparaty elektryczne

gospodarstwa domowego ułatwiają pracę oszczędzają czas i pieniądze.

Informacje i demonstracje w sklepie Elektrowni, Piłsudskiego 18.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S. A.

PROSZKI „MIGRENO-NEVROSIN”

Kogutek

ZASTOSOWANIE: **GRYPA, PRZEZIĘBIENIE, BOLE GŁOWY, ZĘBÓW i t.p.**

ŁADAJĄC ORYGINALNYCH PROSZKÓW ZA PAKI I „KOGUTKIEM”

PATRZCIE JAMIE PROSZKI WAM DAJA GDYŻ SA JUŻ NAŁADOWNIETWA.

ORYGINALNE PROSZKI „MIGRENO-NEVROSIN” Z KOGUTKIEM

SA TYLKO JEDNE (ZAWIĘSZE Z RYSUNKIEM KOGUTKA)

PROSZKI „MIGRENO-NEVROSIN” SA TEŻ W TABLETKACH

KINO „E D E N”

DZIS! Najwspanialsze arcydzieło pg. powieści E. Wallace'a

„KING-KONG”

W rol. gl. Fay Wray, R. Armstrong i olbrzymia 23 mtr. małpa

Nadprogram: Największa sensacja sportowa tego roku jedyny autentyczny przebieg walk o mistrzostwo świata pomiędzy **Joe Louis contra Braddock**

Pocz. I seansu o 17.30 w niedzielę o 15.30

APTECZKI DOMOWE „med co”

MGR E. KUMASZEWICZ I S-ka SOSNOWIEC, PIŁSUDSKIEGO 56. TEL. 61754

SZLIPIERNA NOZOWNICZA „SZYBKOSC”

przełożona została z ul. Żeromskiego na ul. Prez. Mościckiego (dawnej Kościelna) Nr. 12.

Wykonuje pod fachowym kierownictwem wszelkie roboty w zakresie szlifierstwa wchodzące: jak brzytwy, nożyczki, maszynki do włosów, noże rzeźnicze, introligatorskie i t.d. Przyjezdnym roboty wykonuje się na poczekaniu 3583

Przy swędzeniu ciała i wyrzutach skórnych stosuje się **KREM „LAIN-AGE”**

kosmetyk usuwający WADY NASKÓRKA tak u dorosłych jak i u dzieci. 3049

DROBNE OGŁOSZENIA

KUPNO i SPRZEDAZ

Z POWODU wyjazdu odstąpię restaurację klubową ZKK w Łazach. Warunki do omówienia na miejscu. 3485

SAMOCHOÓD

4 osobowy otwarty Fiat 520 w doskonałym stanie do sprzedania w Niwce, ul. 1-go Maja 89, telef. 62-607. 3476

LOKALE

3 POKOJOWE z kuchnią i wygodami do wynajęcia. Aleja Mireckiego 12. 3441

DO WYNAJĘCIA

5 pokoi z wygodami, garaż, dom otoczony morgowym ogrodem, 5 minut od tramwaju — Swoboda 8. 3513

Różne

POMNIKI

i rzeźby artystyczne w dużym wyborze oraz wszelkie wyroby betonowe poleca tanio „WIKTORIA” — Dąbrowa, ul. Król. Jadwigi 46. — Telefon 68-436. 25-letnia gwarancja! 2551

LECZNICZA-PRZYCHODNIA

chorób skórnych i wenerycznych „Pomoc” Sosnowiec, 3 Maja 31. 3171

POSADY i PRACE

CHŁOPIEC

z praktyką drukarską potrzebny. Szkoła Przemysłu Artystycznego, 1 Maja 25. 3514

POTRZEBNA

rutynowana ekspedientka z branży galanteryjnej. J. Adamiec — Sosnowiec, 3 Maja 14.

PISANIEM

adresów każdy zarobi. Za tysiąc placę złotych dziesięć. Aby tę intratną pracę uzyskać należy nadesłać krótki życiorys, podać dzień miesiąca, rok urodzenia oraz zastosować się do treści otrzymanej odpowiedzi. Zgłoszenia Abdel-Hanim Lwów 15, Cerkiewna 18-28. 3432

Siostry Karmelitanki Dzieciątka Jezus Sosnowiec — Wiejska 25 prowadzą **PRALNIĘ CHEMICZNĄ** wykonują wszelkie aparaty kościelne jak: chorągwie, sztandary, alby, kapy, ornaty, stuły i t.p. haft biały i kolorowy, kilimy warsztatowe, wyroby trykociarskie jak swetry, kostiumy kąpielowe, pończochy, skarpety i t. p. **CENY NISKIE.**

KINO ZAGŁĘBIE

Od dziś nieczynne z powodu remontu

KINO-TEATR „PATRIA” L. Marcinkowski i S-ka w Sosnowcu dawn. Kino Pałace

DZIS Najpiękniejsza legenda romantyczna **JANOSIK — HETMAN ZBÓJNICKI**

BILETY OD 25 GR.

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 4. Tel. 61064. Skrytka pocztowa 62. Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 61073. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 — 1 i od 6 — 7. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Wiersz milimetrowy jednolamowy: na I-jej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tekście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszenia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: w niedzielę i święta 25% drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeżenie miejsca Administracja nie odpowiada.